בחשבון הלוואה הצמודה לא היה לכן כל פיגור, בעוד שבחשבון השוטף הייתה יתרת חובה פעמים רבות, וזו צברה ריבית דביטורית הנהוגה בחח"ד. לעתים נוצרה גם חריגה מהאשראי שהקציב הבנק בחשבון, והלוואה חויב בריבית חריגה, הגבוהה מהריבית המירבית החלה על הלוואות צמודות מדד, הקבועה בחוק הריבית, תשי"ז – 1957 ובצו הריבית שהוצא מכוחו.³

הטענה של ריבית מופרזת, בניגוד לחוק הריבית (שנתקבלה בבית המשפט המחוזי) נדחתה בבית המשפט העליון ברוב. המשנה לנשיא ש' לויין קבע, כי חיוב חשבון הנמצא ביתרת חובה נחשב כפרעון הלוואה ממשי, אם הוסכם כך בין הצדדים.

הנשיא ו' זיילר הכריע במחלוקת על פי הפירוש הנכון להסכם ההלוואה. ההרשאה לחוב החשבון לסילוק חוב נתפרשה כאמצעי להקלת הגביה, העומד לבנק, ולא כהסכמה מפורשת לפרעון ההלוואה הצמודה. הנשיא הוסיף, שגם אם הייתה הסכמה, הרי היא נגועה באיסור בסעיף 7 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח) תשמ"א - 1981, על התניית שירות בשירות - במקרה זה, חיוב הלקוח לקחת הלוואה יקרה יותר מהבנק. מעבר לסנקציה הפלילית, סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי) יגרום להיות ההתקשרות בטלה. ואם תאמר, שהפירוש הנכון היה הסכמה לשיקול דעת של הבנק, אם ברצונו לאפשר הלוואה מהחשבון השוטף, גם לכך יש תשובה חוזית: אופציה זו לבנק להעלות את שיעור הריבית הנווה פעולה בהעדר תום לב, בניגוד לסעיף 39 של חוק החוזים.

זהו אחד מהמקרים בהם בוחר המחוקק להיות פטרוני של האדם, וההגנה צריכה להתקיים גם אם הלקוח הסכים לוותר עליה, קל וחומר כשלא היה מודע למשמעות המלאה. אולם, זאת גם בשל המטרה הנוספת של החוק, להסדיר את הריבית במשק³¹. המקרים הרבים שנתגלו, לרבות במיגזורים שלמים, כמו מושבים (ראו הדיונים על חוק הסדרים במגזר החקלאי המשפחתי, התשנ"ב - 1992), קיבוצים (ראו הדיונים על הסדר הקיבוצים) ורשויות מקומיות, מעידים על כך שהחריגות משפיעות אכן על כלל המשק. לכן לא די בהסכמה, לפחות בנסיבות הלא מתאימות,

24 ראו א' ברק "זיוף במשיכת שיק: מטרה ואמצעים בחלוקת הסיכון בין הבנק ללקוח" משפטים א (תשכ"ח) 134, 134 - 135; א' פורת "אחריותם של בנקים בגין רשלנות - התפתחויות אחרונות" ספר השנה של המשפט בישראל, תשנ"א (א' רוזנצ'יק, עורך) 221, 324 - 325.

בידי גם הכלים לעקוב אחר מצב החשבון לאורך זמן. כאשר הוא המתכנן של השיטה, אין לדעתי להטיל על הלקוח חובות זהות לאלו המוטלות על הבנק, שגם ערוך יותר לעמידה על הוראות החוק.

34 לדעה שיש צורך בהרחבה של ההגבלות על הריבית בחקיקה, ראו ס' דויטש "יחסי בנק-לקוח - אספקטים חוזיים וצרכניים" ספר זיכרון לגד טדסקי (תשנ"ו - 1995, עורכים אנגלרד, ברק, ראביליו, שלו) 163, 200 - 201. להסתכלות חדשה על פטרנליזם ככלל בהיבט של יעילות אפילו, ראו 84 Va.L.Rev (1998) 229. על הגבלת הריבית כדוגמה לכך שהתערבות בחוזה ראו ד' פרידמן, נ' כהן חזיים, כך א' תשנ"א (1991) - 90 - 91. על הגבלת הריבית כדוגמה לכך שהתערבות בחוזה עלולה לפגוע, ואף בקבוצה שעליה ביקש החוק להגן, ראו שם, 64 - 65: בשל החשש להעדר מקורות לאשראי או לחיפוש דרכים עוקפות, כולל ב"שוק השחור", בתנאים קשים יותר. לחשש זה ראו גם א' פרוקצ'יה "זה חוזה? זה חפץ? זה חוק?

35 ע"פ 2910/94 יפת ואחי' נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(2) 221.

36 השופט אנגלרד הסיק מקיום הסנקציה הפלילית צורך בצמצום הפרשנות (סעיף 24 בפסק דינו בפרשת מוסכי צומת גאה).

37 בעת הדפסת הרשימה הגיע לידי ספרו החדש של ד"ר אברהם וינרוט ריבית (תשנ"ח - 1998). בפרק השם עוסק המחבר בהערכה ממצה של אותו נושא. המיון שהוא עושה לפסק הדין דומה - וגם שונה - מהמיון אצלי. שוב, המחשה לדברי לעיל, בדבר האלמנטים המשולבים בפסיקה, שיש להתיר את מורכבותם.